Ballagi: i. m. 1. 165.

334.

1526. Kivonat a Wördi Franek Sebestyén 1531. évi krónikájából, aki
1526-iki becételekor a zsidókról a következőket írja: "Bald nach er-
oberung der statt, die Judengassen gwaltigklich angriffen, welche
mit surideren Rínckmauren werseben und befestágt war, und fast lang
daruor gestürmpt, bey dritthalb tausent mann verloren. Zu handt haben
die Tűreken das Statt gschütz zu handen bracht, und an die Juden
gassen geicht , die thor ersohossen, in die gassen geíalíen und alles zer-
hackt, also das vierthalb tausent Juden, nit mer dann zwentzig entrunnen
und dauon kummen seindt."

BaLlagi: i. m. 1. 200.

335.

1526. Kivonat Munsterus Sebestyén 1546. évi Cosmographia című nyom-
tatott művéből, Buda zsidó utcájának 1526. évi bevételéről.

"Darnach stürmpt er die Juden gasz, die rnit besunderen rinok-
mauren vmbgeben war vnd erobert sie und schlúg vil Juden zutodt."

BaLlagi: i. m. 1. 265. .A fenti krónlkákban felsorolt fantasztikus és a valóság-
tól hatalmasan eltérő adatok ra nézve lásd az 1948. évi IMIT Évkönyv 88. oldalán
tett megjegyzéseit Iványi Bélának.

336.

1526. Mária királyné Thurzo Elek királyi tárnokmester udvarmesterének,
szarvaskendi Sibrik Gergelynek érdemei jutalmául a pogány török meűé
szegődött, és így hűtlenné lett Kis Mendel zsidó budai kőházát adomá-

nyozza és elrendeli Sibriknek ezen ház birtokába való beiktatását.

"Donatio domus cum introductoria. Nos Maria. .Memorie commen-
damus tenore etc. quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrórum
humillimam suplíoationem per eos riostre propterea factam maiestati,
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tum vero attentis et consideratís fidelitate et senvitus fidelis nostri
egregií Gregorii Zybryik ae Zarwaskend, magístrí eude fidelis nostri
magnifieí Alexii 'I'hurzcms, thavernieorum regiorom magistri per eum
maiestati nostre pro locorum et temporum varietate exhibitis et im-
pensis, dornum űapideam [udei Kys Mendel in civitate nostra Budensí in
vico judeorum extructam, tam scilicet eam, que ipsius fuit hereditaria,
quam que ei fuit ímpígnorata, que ex eo, quod ídem judeus Kys Mendel,
non weritus fidei et fiidelitatis sue, quam maiestati nostre et ihuic regno
Hungaríe debebat contraire, turcis hostibus, crucis Ohristi adhesisse ei
cum eis in Thurciam wisse dicitur, ad nos conséquenterque collationem
nostrarn reginalem, nunc seremssimo et charissimo domino et marito
nostro mortuo iure et Jegittime devoluta esse perhibetur et redacta,
simul cum cunctis eiusdem domus irtílitatibus, 'pro>venMbuset emolu-
mentis ac pertinentiis quibuslibet, premissis sic ut prefertur stantibus, et
se Ihaibentibus,memorato Gregordo Zybryk ipsiusque lherediibus et pos-
teratatibus universis dedimus, donavarnus et contulimus, salve liure alieno,
imo damus, donamus et conferimus per presentes. Quocirca vobis fideli-
bus mostrís prudentibus et circumspectis iudici et duratis civibus civitatis
predate Budensís harum serie committimus, quatinus acceptás presenti-
bus prefatum GregoriJum Zyibry1kpremisse nostré donationis titulo in
domínium dicte domus írrtroduoere et ípsum heredesque suos universos
in illa pacifice tenere iconservare, protegere et tueri modis omnibus
debeatís et tenearndni, Aliud non facturi, presentibus perlectds, exhibentí
restrtutís. Dátum Po(soruii).

Eredeti bejegyzés a Kassa város levéltárában őrzött "Stylus ab anno 1526"
című kéziratos formuláskönyv 14. lapján.

337.

(1527. elején.) Mária királyné (Sopron) város tanácsá hoz. Az egykor Sop-
ronban lakott zsidók panaszt emeltek, hogya kölcsön adott pénzeikről
összeállított jegyzéket, melynek visszaadását már többször elrendelte, a
tanács kiadni folyton halogatja és ezen eljárását nem is igyekszik iga-
zolni. Meghagyta tehát, hogy parancsának tegyen a tanács eleget, vagy

pedig halogató eljárását okadatolja meg.

"PreceptoI'ia. Maifia Dei gratia regina etc. ac serenissimi prinoípis
domini Ferdinandi, Hungarie et Bohemie etc. regis etc. Prudentibus et
círeumspectís magístroeívíum, judici et juratis etc. Ex querelis et sup-
licatáone judeorum Ildorum, qui alias an medio vestri degebant, irrtelli-
gímus, quod licet nos diebus supenioríous per Iiteras nestras commiseri-
mIUSvobis, ut registea super eorum credítís conscrépta, que in manibus
vestrés esserit eis redderstis, eredita etiam ipsorum iusta 1iJrruitationem
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nostram, quam mediantíbus Iiteris nostris vobis datis fecimus, eis per-
solvi faceretis, vos tamen et restitutionem regístrorum, persolueionem
creditorum de die in diem protraheretís, non minimum ípsis iudeis fa-
elentes diílatione vestra dampnum, quod gravi a vobis animo accipimus.
Nesoimus enim causam, cur literas et maridata nostra iam aláquoties ad
vos hac in re data silentio et absque aliquo effectu preterire audeatis, vel
si quid est Impedímentd, cur de eo nos certos aut per literas aut hominem
vestrum non reddideritis, quare suplicatione ipsorum iudeorurn accepta,
hortamar 'Vos,et ndohalominus ccmmíttímus, quatinus acceptie presenti-
bus, sine mora ulteriore regisira ipsorum iudeorum eis reddatis, credita
etiam eorum secundum Iimitationem nostram super hac re factam eis
restitui faeiatis, in rebus eorum etiam alliis finem f'acientes, alicquin
volumus, ut causam nobis rescribite, cur tot mandata nostra nihili fa-
cíatís, qua drrtellecta cogítabímus de remedio opportuno, ne iudei ipsi,
quibus etiam ut altis iustitia administrari debet, in eorum rebus iustds
dampnum patdantur. Ptreservtibus). Datúrn.

Eredeti bejegyzés a Kassa város levéltárában levő "Stylus ab anno 1526" című
kéziratos formuláskönyv 27. lapján.

338.

1527. január 1. Esztergom. Szapolyai János királya budai volt Zsidó,
most pedig Szent Márton utcában levő azon házat, mely Oroszlán zsidóé

volt, Sár hajú János budai polgárnak adományozza.

A szöveg alatt: Relatio magnifioi domini Gregorii Pesthyeni ma-
gistri curie régie.

Eredetije papíron, alul papírral födött rányomott viaszpecséttel. a debreceni
kollégium oklevelei :között, R. 904j17. jelzet alatt.

339.

1527. december 5. Esztergom. 1. Ferdinánd király azon adományozást,
mely 1527. augusztus I-éti történt, s amellyel a király Szapolyai János
szepesi comes szlavoniai Zelyna várát és tartozékait a Budán lévő zsidó
házakkal és egyéb ingatlanokkal Mihalevics Péternek, Jánosnak és Péter

fia Andrásnak újra adományozza és megerősíti.

"Ratiiioatio donaticnis eastri Zelyna per notam 'Í:nfide1irtatisJoannis
de Zápolya et super domos Judeorum Budensium et vaneis Adami Iiterati
per mortem pro Petro et Jeanne Myhalevith et Andrea fildo Petri, Anno
Derrand quo supra Strigonii feria quinta proxima post festum beati
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Andree apostoli ad comrmssionem propríam domini regis, date sunt
litere, quibus mediantibus maiestas sua donatíonern i1lam, quam ...
(1527. augusztus 1-én) super castro Joannis de Zapolya comitis Scepu-
siensis Zelyna vocato ... necnon quíousdam d:omiJbusJudeorum per eun-
dem comitem J oanni Kalay donatis, in civitate Budensi fundatis, item
super duabus vineis condám Adamd Literati, notaríí maior-is cancellarie
sue, dn promontorio possessionis Ewrs voeate, ... simul cum omni jure
suo regio ac cunctis utilítatébus memoratis Petro, Joanni et Andree
Myhaiewith ipsorumque heredibus ac posteritatibus universis in perpe-
tuum denuo contulít, salvo jure alieno.

OL. Liber regius I. 71.

340.

1527. december 9. Esztergom. 1. Ferdinánd király Sárhajú (Saarhayw)
János budai polgárnak adományozza érdemei jutalmául Weres Abrahám
fiainak, Jakab, Izsák és Márton zsidóknak a budai Zsidó utcában lévő

házát.

Felső sarokban: Commissio propria domini regis.

Eredetije vízfoltos papíron, a debreceni kollégium könyvtárában R. 904/16.
jelzet alatt.

341.

1527. 1. Ferdinánd király Mária királyné azon adományát, amellyel Kis
Mendel budai házát Sibrik Gergelynek juttatta, megerősíti, és a nevezett

házat ő is adományozza.

"Confirmatio literarum reginalium. Nos Ferdinandus etc. Memorie
commendamus etc. Quod nos eum ad suplícatíonem nonnullorum fide-
hum nostrorurn nostre propterea factam maiestati, tum 'vero atterrtás et
consideratis fidelitate et servitils fidelis nostri egregei T. per eum ma-
iestati nostré exhibitis, Irteras illas donationales serenissáme domine
Marie regine, sorom nostré charíssime quas super domo Iapidea condam
judei T. Bude Jn vico judeorum, inter domos [udei Nagh Mendel et Al-
berti Ethyeky civis Budensis habítam quam prius ipse [udeus Kys Men-
del, deiride post fhlius mortem heredes ipsius vel alid judei possiderunt,
una cum illa parte domus, quam prefatus Albertus Ethyeky eidern Kys
Mendel [udeo 'vel impignoraverat vel vendiderat. prefeto T. Posonii anno
superiore dedisse dicitur, I~nommbus suis punetis, clausulis et articulis
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gratiose confirrnavimus ac domum predatarn eidern T. ipsiusque heredi-
bus et posteritatibus universis sicut reginalis maiestas in sués liter is, ita
nos nunc quoque denuo dedimus, donavimus et contulimus, irno con-
ferimus, damus, donamus et conferimus (kétszer) iure perpetuo et irrevo-
oabi1iter tenendam, possidendam pariter et habendarn. salve jure alieno,
harum nostrarum vigore et testimomo Iiterarum. Datum.